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Spørgsmål nr. 363 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren oplyse, om det er korrekt, at man som bruger 

kan skjule sin internettrafik ved at anvende VPN-forbindelser 

eller ved brug af TOR-netværket, og at logningen derved ikke 

kan anvendes til at se brugerens internetadfærd?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:  

 

”Rigspolitiet kan til brug for besvarelsen af Justitsministeriets 

anmodning oplyse, at der ved anvendelse af f.eks. VPN-

forbindelser eller TOR-netværket ved færden på internettet er 

tale om brug af anonymiserings- og krypteringstjenester, hvor-

ved en internetbruger på forskellig vis kan sløre sine aktivite-

ter. 

 

Indledningsvis bemærkes, at VPN-forbindelser anvendes til at 

skjule indholdet af en konkret datakommunikation. Det be-

mærkes i den forbindelse, at logning efter logningsreglerne ik-

ke vedrører indholdet af kommunikationen. Logning af hvem, 

der kommunikerer med hvem, finder dog sted og kan anvendes 

efterforskningsmæssigt af politiet. Dette gælder også, hvis der 

anvendes en VPN-forbindelse. TOR-netværket anvendes der-

imod til at skjule brugerens reelle IP-adresse. Uagtet at logning 

finder sted, kan den således ikke anvendes efterforsknings-

mæssigt, idet det ikke er brugerens reelle IP-adresse, der log-

ges. 

 

Mere generelt kan det oplyses, at krypterings- og anonymise-

ringstjenester i betydelig grad vanskeliggør politiets mulighe-

der for efterforskning, men langt fra i alle tilfælde umuliggør 

disse.  

 

Det er derfor Rigspolitiets vurdering, at det fortsat generelt er 

af afgørende betydning for efterforskningen - eventuelt kombi-

neret med andre efterforskningsskridt - at have adgang til op-

lysninger om brugeres adfærd på internettet på et bestemt tids-

punkt.” 

 

Justitsministeriet bemærker, at reglerne om sessionslogning (logning af 

oplysninger om en brugers adfærd på internettet) blev ophævet ved be-

kendtgørelse nr. 660 af 19. juni 2014.  

 

Justitsministeriet kan i øvrigt oplyse, at regeringen har fundet, at revisio-

nen af de danske logningsregler bør udsættes. Der henvises til den samti-
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dige besvarelse af spørgsmål nr. 364 (Alm. del) fra Folketingets Retsud-

valg.    


